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제2018학년도 청웅초등학교회계  세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제 1조  중 " 세입·세출 각각 602,807,000원"을 " 세입·세출 각각 602,613,000원"으로 한다.
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2018학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 486,789 481,786 5,003

1.교육비특별회계이전수입 466,698 462,425 4,273

1.교육비특별회계전입금수입 466,698 462,425 4,273

1.학교회계전입금 466,698 462,425 4,273

1.학교운영비전입금 196,536 196,536 0

2.목적사업비전입금 270,162 265,889 4,273
(성립전)통학버스안전지도사인건비 : 

(14,200,000원 × 1교) - 13,500,000원 =
700,000

유아학비교육과정비 : (3,370,000원 × 1교) - 

2,620,000원 =
750,000

유아학비방과후과정비 : (2,809,000원 × 1교) 

- 2,184,000원 =
625,000

조리종사원대체인력인건비 : (3,017,000원 × 1

교) - 2,860,000원 =
157,000

유치원방과후시간제기간제교원성과상여금 : 

(2,468,000원 × 1교) - 1,152,000원 =
1,316,000

(성립전)통학버스안전지도사인건비 : 800,000원

 × 1교 =
800,000

통학버스안전지도사인건비 : (650,000원 × 1교

) - 800,000원 =
-150,000

책꾸러미지원 : 75,000원 × 1교 = 75,000

2.기타이전수입 20,091 19,361 730

1.학교회계간이전수입 15,091 14,361 730

1.다른학교회계전입금 15,091 14,361 730

1.다른학교회계전입금 15,091 14,361 730
조리종사원추가근무인건비(청웅중) : 365,000원

×1년=
365,000

조리종사원추가근무인건비(섬진중) : 365,000원

×1년=
365,000

2.민간이전수입 5,000 5,000 0

1.기타지원금 5,000 5,000 0

1.기타지원금 5,000 5,000 0

2.자체수입 107,911 113,108 -5,197

1.학부모부담수입 106,348 111,917 -5,569

1.수익자부담수입 106,348 111,917 -5,569

1.급식비 53,868 53,997 -129

1.급식비 53,868 53,997 -129 청웅초교직원급식비 : -129,000원×1년= -129,000

2.방과후학교활동비 44,121 49,121 -5,000

1.방과후학교활동비 44,121 49,121 -5,000 돌봄교실운영비 : -5,000,000원×1년= -5,000,000
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예산액
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예산액
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3.기타수익자부담수입 2,180 2,199 -19

1.기타수익자부담수입 2,180 2,199 -19 우유급식비 : -19,000원×1년= -19,000

4.누리과정비 6,179 6,600 -421

1.누리과정비 6,179 6,600 -421 유아학비 : -230,000원×1년= -230,000

방과후과정비 : -191,000원×1년= -191,000

2.행정활동수입 1,563 1,191 372

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료 300 300 0

2.자산수입 82 82 0

1.자산매각대 82 82 0

1.자산매각대 82 82 0

3.기타행정활동수입 1,181 809 372

1.이자수입 768 500 268

1.이자수입 768 500 268 예금이자수입 : 268,000원×1회= 268,000

2.기타행정활동수입 413 309 104

1.기타행정활동수입 413 309 104 폐식용유처리수입 : 14,000원×1회= 14,000

수도광열비 : 90,000원×1회= 90,000

3.기타수입 7,913 7,913 0

1.전년도이월금 7,913 7,913 0

1.순세계잉여금 7,913 7,913 0

1.순세계잉여금 7,913 7,913 0

1.순세계잉여금 7,913 7,913 0

세입합계 602,613 602,807 -194
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1.인적자원 운용 26,954 25,638 1,316

1.기타 교직원보수 24,104 22,788 1,316

1.교직원대체인건비 24,104 22,788 1,316

4.유치원기간제교원인건비(목) 23,412 22,096 1,316

1.기간제교원인건비 1,316 0 1,316 퇴직금  1,316,000원×1년= 1,316,000

2.학생복지/교육격차 해소 219,838 216,990 2,848

1.급식 관리 82,958 83,385 -427

1.학교급식운영 82,958 83,385 -427

1.대체인건비 837 1,077 -240

1.기간제직원인건비 837 1,077 -240
조리종사원대체인건비(기)  -397,000원×1

년=
-397,000

조리종사원대체인건비(목적)  157,000원

×1년=
157,000

2.조리원인건비 1,677 550 1,127

1.무기계약직원인건비 1,677 550 1,127 조리종사원인건비(기)  397,000원×1년= 397,000

조리종사원인건비(타학교분담금)  730,000

원×1년=
730,000

3.급식기구확충비 3,828 4,094 -266

1.비품구입비 3,828 4,094 -266
노후급식기구교체비(기)  -266,000원×1종

=
-266,000

4.식생활관시설유지 0 900 -900

1.일반수용비 0 900 -900
식생활관소규모수선비(기)  -100,000원×5

회=
-500,000

식생활관청소용역비(기)  -200,000원×2회

=
-400,000

5.급식재료구입비 61,574 61,703 -129

1.급식용식재료비 61,574 61,703 -129 식품비  -129,000원×1교= -129,000

6.비조리교급식비 765 1,200 -435

1.전출금 765 1,200 -435
영어체험학습센터입소급식비  -435,000원

×1년=
-435,000

7.급식운영비 9,489 9,054 435

1.일반수용비 5,356 4,921 435 급식소모품구입비  435,000원×1회= 435,000

8.우유급식비 2,180 2,199 -19

1.우유대금 2,180 2,199 -19 급식용우유대금  -19,000원×1년= -19,000

3.교육격차 해소 93,731 92,356 1,375
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.누리과정비지원 6,179 4,804 1,375

1.유치원누리과정지원 6,179 4,804 1,375

1.학생지원금 6,179 4,804 1,375 교육과정비  750,000원×1분기= 750,000

방과후과정비  625,000원×1분기= 625,000

4.학생복지 36,948 35,048 1,900

1.학생복지운영 36,948 35,048 1,900

3.통학버스안전지도사운영 15,928 14,028 1,900

1.무기계약직원인건비 14,500 12,635 1,865 (성립전)급식비  65,000원×10개월= 650,000

정기상여금  -150,000원×1명= -150,000

(성립전)정기상여금  350,000원×1명= 350,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1회= 500,000

인건비(기)  365,000원×1개월= 365,000

퇴직금(기)  150,000원×1년= 150,000

3.무기계약직원법정부

담금
1,028 993 35 4대보험기관부담금(기)  35,000원×1개월= 35,000

3.기본적 교육활동 40,874 42,294 -1,420

1.교과 활동 30,043 31,463 -1,420

1.교과활동지원 6,572 7,892 -1,320

2.보결수업관리 900 1,500 -600

1.운영수당 900 1,500 -600 보결수업수당  -10,000원×60시간×1년= -600,000

3.보충과정운영 3,594 4,314 -720

1.운영수당 930 1,650 -720
보충과정운영강사비  -15,000원×2명×24

회=
-720,000

6.유치원교과활동 16,543 16,643 -100

1.교과운영 5,737 5,837 -100

1.운영수당 2,500 2,600 -100 방과후특성화강사비  -50,000원×2회= -100,000

4.선택적 교육활동 75,584 77,209 -1,625

1.방과후학교 운영 64,728 66,428 -1,700

2.돌봄교실운영 45,957 47,657 -1,700

1.돌봄교실운영 4,307 1,007 3,300
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2.교육운영비 4,307 1,007 3,300 2학기운영비  3,300,000원×1년= 3,300,000

2.돌봄교실운영(도교육청) 25,000 30,000 -5,000

1.교육운영비 23,576 26,800 -3,224 2학기운영비  -3,224,000원×1년= -3,224,000

2.비품구입비 1,424 3,200 -1,776 2학기비품구입  -1,776,000원×1종= -1,776,000

2.독서활동 9,856 9,781 75

1.독서활동운영 9,856 9,781 75

4.책꾸러미지원비(목적) 75 0 75

1.도서구입비 75 0 75 책꾸러미지원  75,000원×1회= 75,000

5.교육활동 지원 114,423 114,828 -405

1.교무업무 운영 7,858 8,263 -405

1.교무학사운영 7,858 8,263 -405

1.교무학사운영 1,055 1,460 -405

1.교육운영비 1,055 1,160 -105 학급교육과정제본  -105,000원×1종×1회= -105,000

2.비품구입비 0 300 -300 제본기구입  -300,000원×1대= -300,000

2.교육과정평가 1,560 1,560 0

2.일반업무추진비 1,260 1,260 0 학교평가워크숍식비  -133,000원×1회= -133,000

교직원협의회비  133,000원×1회= 133,000

6.학교 일반운영 124,940 125,848 -908

1.학교기관 운영 51,158 51,479 -321

2.병설유치원기본운영 27,039 27,360 -321

1.유치원운영 22,989 23,310 -321

2.일반수용비 10,334 10,655 -321 시설소모품구입  -80,250원×4종= -321,000

2.시설 장비 유지 71,595 72,182 -587

1.학교시설장비유지 71,595 72,182 -587

2.시설일반관리비 24,305 24,462 -157

2.일반수용비 22,016 22,173 -157 시설물소모품구입비  -157,000원×1회= -157,000

3.시설관리용역료 21,262 21,692 -430

1.일반수용비 21,262 21,692 -430 청소용역비  -430,000원×1개월= -430,000
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7.학교 재무활동 0 0 0

세출합계 602,613 602,807 -194
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